

Geyner Augusto Blanco Acosta

Geyner Augusto Blanco Acosta

Domicilio: Territorio indígena Malecu, San Rafael de Guatuso Alajuela Costa Rica
Número de cédula: 2-513-150
Pertenece: Pueblo Indígena Malecu
Fecha de nacimiento: 02 de agosto de 1976

Teléfonos: Casa: + (506) 2464-0289, 2280-1362, móvil 8831-1145, Oficina de trabajo 2235-5138, 2235-0297
geynerblanco@gmail.com
Skype:geyner_maleq

Perfil Profesional: Especialista en Pueblos Indígenas, Relaciones Internacionales. Asesor de Organizaciones Indígenas y Campesinas en áreas de Derechos Indígenas, Cooperación Internacional y Gestión Política.

Ocupación actual: Consultor Regional a nivel de Centroamérica para el Programa de Manejo Integrado de Ecosistemas en Comunidades Indígenas PMIIE. Técnico Regional del Consejo Indígena de Centroamérica CICA. *Noviembre 2007- Actual*

Formación Académica

Educación

Superior: Experto en Pueblos Indígenas, Derechos Humanos y Cooperación Internacional, Universidad Carlos III de Madrid. España 2007

Licenciatura en Relaciones Internacionales y Diplomacia. Especialidad en Gestión y Administración de Proyectos de Cooperación Internacional. Egresado 2006.

Bachiller en Relaciones Internacionales y Diplomacia. Universidad Nacional Autónoma de Costa Rica, UNA, 2005.

Secundaria:

Bachiller en Educación Secundaria Colegio de San Rafael de Guatuso 1994.

Primaria:

Escuela Palenque Margarita, San Rafael de Guatuso, Alajuela. 1988.

Experiencia Laboral

Noviembre 2007- Actual Consultor Regional a nivel de Centroamérica para el Programa de Manejo Integrado de Ecosistemas en Comunidades Indígenas PMIIE. Técnico Regional del Consejo Indígena de Centroamérica CICA. Fondo BID/FMAM No. GRT/FM-9011-RS. Fondo BM/FMAM No. TF054186 ACICAFOC, CICA, CCAD.

2009: Profesor invitado al curso “Capacitación en temáticas vinculadas con pueblos y territorios indígenas de Costa Rica” Fondos del Sistema de CONARE: UCR-UNED

2008: Profesor del Curso Internacional sobre Derecho Indígena, Gobernabilidad, y Democracia. Universidad Estatal a Distancia, Fondo para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas de América Latina y el Caribe y CICA Noviembre de 2007.

2007: Coordinador General del Proceso de Incidencia Nacional en la Asamblea Nacional para la aprobación de la Ley de Desarrollo Autónomo de los Pueblos Indígenas, expediente Legislativo 14.352. Mesa Nacional Indígena de Costa Rica

2006-2007 Coordinador y Facilitador de la Región Huetar Norte y Chorotega del Proceso de CONSULTAS a los Pueblos Indígenas del proyecto de Ley de Desarrollo Autónomo de los Pueblos Indígenas, expediente Legislativo 14.352. Mesa Nacional Indígena de Costa Rica.

Enero -Abril 2006: Consultoría “Áreas Protegidas y Pueblos Indígenas: El caso de Costa Rica”, realizado para en el marco del II Congreso Mesoamericano sobre Áreas Protegidas Consejo Indígena de Centroamérica CICA,

Junio-Noviembre 2006: Consultoría “Marco Conceptual de la Cosmovisión Indígena” Programa de Manejo Integrado de Ecosistemas en Comunidades Indígenas PMIIE. Fondo BID/FMAM No. GRT/FM-9011-RS. Fondo BM/FMAM No. TF054186 ACICAFOC, CICA, CCAD

2005 Coordinador y Facilitador de la Región Huetar Norte y Chorotega de las PRECONSULTAS del proyecto de Ley de Desarrollo Autónomo de los Pueblos Indígenas, expediente Legislativo 14.352, Mesa Nacional Indígena de Costa Rica.

2005 Facilitador y Coordinador de la Región Huetar Norte de los Talleres de CONSULTA a los pueblos Indígenas sobre la situación de los derechos de la Niñez y Adolescencia Indígena. Mesa Nacional Indígena de Costa Rica /Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia UNICEF

2004: Profesor Curso/ Capacitación “Legislación Indígena en Costa Rica: el Convenio 169 de la OIT”. Impartido al pueblo Cabecar de Alto Chirripó. Universidad Estatal a Distancia UNED Programa de Capacitación a Comunidades Indígenas.

2001-2002 Programa de Voluntariado Programa de Naciones Unidas para el Desarrollo Voluntario Nacional en el Programa Triángulo de Solidaridad del Ministerio de la Presidencia Administración 1998-2002

Geyner Augusto Blanco Acosta

2002: Instituto Nacional de Estadística y Censos INEC Encuestador Encuesta de Hogares de propósitos múltiples

Formación complementaria

Encuentro internacional de pueblos indígenas y líderes locales para la defensa de derechos y conservación de los bosques. Asociación Interétnica de Desarrollo de la Selva Peruana AIDSESP Lima - Perú, 02 y 03 de abril del 2009

Taller Pueblos Indígenas y Cambio Climático: Apoyando Iniciativas en Mitigación y Adaptación. Asociación Sotzil Panajachel Guatemala, Febrero 2009.

Taller técnico sobre monitoreo de derechos y desarrollo indígena mediante el uso de sistemas de indicadores. Fondo Indígena para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas de América Latina y el Caribe, Quito, Julio de 2008.

Consulta con Pueblos Indígenas de América Latina sobre el diseño del Fondo Cooperativo para el carbono de los bosques Fondo Indígena para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas de América Latina de marzo 2009 La Paz, Bolivia.
”

VII Reunión Regional Banco Interamericano de Desarrollo -Sociedad Civil 2007
San José, Costa Rica, Consejo Indígena de Centroamérica, CICA 2007

Reunión del Grupo de Trabajo Especial de Composición Abierta sobre el artículo 8J y disposiciones conexas, del Convenio de la Biodiversidad Biológica Delegado Indígena de la Mesa Nacional Indígena Montreal, Canadá octubre de 2007.

Taller “Amenazas y oportunidades de la integración para los sectores habitualmente excluidos como Mujeres, Jóvenes, Indígenas, Discapacitados, y Afrodescendientes”
Comité Consultivo del Sistema de Integración Centroamericana CC-SICA 2006

Seminario Internacional experiencias de educación, formación y capacitación indígena en la región Centroamericana: Espiritualidad y gestión organizativa. Consejo Indígena de Centroamérica (CICA) y Fondo Indígena 2006

Taller Proyecto “Alianzas Equitativas para la Conservación” UICN y FLACSO 2006

Taller: Análisis, reflexión y homologación conceptos y principios relacionados con la cosmovisión indígena y el uso tradicional de los recursos naturales Programa Manejo Integrado de Ecosistemas en Comunidades Indígenas (PMIIE) y CICA 2006

II Cumbre de los Pueblos Indígenas de las Américas. CICA Argentina 2005

Seminario “Situación actual de los pueblos indígenas y el Sistema Interamericano de Derechos Humanos” Centro por la Justicia y el Derecho Internacional (CEJIL) y CICA, 2005

Encuentro Centroamericano de Defensores de Derechos Humanos CALDH CEJIL e HIVOS 2005, Ciudad de Guatemala.

Geyner Augusto Blanco Acosta

Curso / taller: “Ombudsman y Acceso a la Justicia de los Pueblos Indígenas” Instituto Interamericano de Derechos Humanos IIDH 2005

Taller “Proyecto por el fortalecimiento de las capacidades de minorías y Pueblos Indígenas para lograr la implementación de Tratados Internacionales” Minority Rights Group International, MRG 2005

“Congreso Mesoamericano sobre Áreas Protegidas Biodiversidad y Comunidades” Centro Mesoamericano de Desarrollo Sostenible del Trópico CEMEDE UNA) 2004.

“Reunión preparatoria indígena de Expertos sobre Conocimiento Tradicional Relacionado con los Bosques” Alianza Internacional de los Pueblos Indígenas y Tribales 2004.

Intercambio Académico en representación de la Universidad Estatal a Distancia UNED con Saskatchewan University y el Gabriel Dumond Institute. Saskatchewan University, Canadá 2004.

Puestos ocupados en representación de Pueblos Indígenas de Costa Rica

2006-2007: Integrante del Comité Directivo del Programa de Pequeñas Donaciones en representación de la Mesa Nacional Indígena de Costa Rica.

2006-2007: Integrante de la Comisión Nacional para la Gestión de la Biodiversidad CONAGEBIO en representación de la Mesa Nacional Indígena de Costa Rica

2007 Representante oficial del Estado de Costa Rica en la Reunión del Grupo de Trabajo Especial de Composición Abierta sobre el artículo 8J y disposiciones conexas, del Convenio de la Biodiversidad Biológica Representación de CONAGEBIO como Delegado de la Mesa Nacional Indígena Montreal, Canadá

Idiomas

Malecu: Idioma materno indígena con dominio total oral y escrito

Español: Dominio oral y escrito

Inglés: Básico oral y escrito

Informática

MS Office

Algunos datos de interés

Amplio manejo de Metodologías participativas, amplia manejo de trabajos grupales, coordinación de talleres y seminarios y Organización comunitaria.

Ganador de varios concursos de oratoria, conferencista internacional en temas indígenas

Geyner Augusto Blanco Acosta

Asesor de organizaciones indígenas y de la Sociedad Civil a nivel de Centroamérica que trabajan con Pueblos Indígenas en temas de Administración y Gestión de Proyectos de Cooperación Internacional, gestión política y derechos indígenas.